

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje
w prenumeracie: Bez po-
czty: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
z pocztą: kwartalnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. n.

Insercya w półkolumnie
drukem garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Cześć urzędowa.

Do Moich Ludów!

Utrzymanie potęgi monarchii za pomocą wspólnego traktowania najwyższych zadań państwa i zapewnienie jedności państwa z uwzględnieniem różnorodności jego części składowych i historycznego ich rozwoju państwowego — to jest myśl zasadnicza, która znalazła wyraz w Moim dyplomie z dnia 20. października 1860, a która i nadal dla dobra Moich wiernych poddanych przewodniczyć Mi będzie. Prawo ludów do współdziałania w prawodawstwie i w zarządzie finansów przez uchwały legalnych reprezentacyi, ta pewna rękojmia pomyślnego rozwoju interesów państwa i pojedynczych krajów, uroczyście jest zapewnioną i nieodwołalnie ustanowioną.

Forma wykonywania tego prawa oznaczona została w ustawie zasadniczej względem reprezentacyi państwa ogłoszonej Moim patentem z dnia 26. lutego 1861, a w artykule szóstym rzeczzonego patentu obwieściłem cały o g ó ł i poprzednich, znowu w życie w prowadzonych i nowo wydanych ustaw zasadniczych jako konstytucyę Mojego państwa.

Ożywienie tej formy, harmonijne ukształtowanie budowy konstytucyjnej we wszystkich jej częściach oddane zostało w wolnym współdziałaniu wszystkich Moich ludów.

Z żywym uznaniem mogę tylko wspomnieć o gotowości, z którą przez szereg lat znaczna część państwa idąc za Mojem wezwaniem, reprezentantów swoich do stolicy państwa wysyłała, by rozwiązywać wielce ważne zadania w dziedzinie prawa tudzież ekonomii państwa i społecznego gospodarstwa.

Jednak niespełniony został Mój zamiar, którego niezmiennie się trzymam, ażeby interesom całego państwa posiadać pewną rękojmię konstytucyjnego prawnego ustroju znajdującego się i znaczenie w wolnym udziale wszystkich ludów.

Wielka część państwa, jakkolwiek gorąco i patryotycznie serca tam biją, trzymała się wytrwale z dala od wspólnego legislacyjnego działania, starając się uzasadnić wątpliwości swoje różnicą postanowień owych ustaw zasadniczych, które w całości swojej właśnie konstytucyę państwa stanowią.

Obowiązek Mój jako panującego zakazuje Mi uchylać się dłużej od zwrócenia uwagi na fakt, który tanuje urzeczywistnienie Mojego zamiaru skierowanego na rozwój wolnego życia konstytucyjnego, i zagraża podstawie prawa wszystkich ludów; albowiem także i dla krajów, które nie należą do korony węgierskiej, tkwi wspólne prawodawcze uprawnienie tylko w owej podstawie, która w artykule VI. patentu z dnia 26. lutego 1861 oznaczona jest jako konstytucya państwa.

Dopóki brakuje głównego warunku żywotnej całości ustaw zasadniczych i widocznej harmonii jej części składowych, dopóty wielkie i błogie dzieło trwałego konstytucyjnego ustroju państwa nie stało się czynem.

Ażeby więc wywiązać się z Mojego cesarskiego słowa, ażeby formie nie poświęcić istoty, postanowiłem na przód obrać drogę porozumienia z legalnymi reprezentantami Moich ludów w wschodnich częściach państwa, a węgierskiemu, tudzież kroackiemu sejmowi przedłożyć do przyjęcia dyplom z dnia 20. października 1860 i ogłoszoną patentem z dnia 26. lutego 1861 ustawę zasadniczą względem reprezentacyi państwa.

Zważywszy jednak, iż prawnie jest rzeczą niemożliwą, czynić jedno i to samo postanowienie w jednej części państwa przedmiotem rozpraw, a równocześnie w innych częściach uważać je za ustawę państwa powszechnie obowiązującą — widzę się zniewolonym zasystować działalność ustawy względem reprezentacyi państwa z wyraźnym oświadczeniem, iż Sobie zastrzegam, rezultaty rozpraw reprezentacyi rzeczonych wschodnich Królestw na wypadek, jeżeliby zawierały modyfikacyę wspomnianych ustaw dającą się pogodzić z jednolitem istnieniem i potęgą państwa, przed Mojem postanowieniem przedłożyć legalnym reprezentantom innych Królestw i krajów, by ich równie ważne orzeczenie usłyszeć i uwzględnić.

Ubolewać Mi tylko przychodzi, że ten krok niezbędny pociąga za sobą zastanowienie w konstytucyjnej działalności ściślejszej rady państwa, ale organiczny związek i równa prawomocność wszystkich zasadniczych postanowień ustawy dla ogólnej czynności rady państwa, czyni oddzielenie i częściowe utrzymanie działalności ustawy niepodobnem.

Dopóki reprezentacya państwa nie jest zebrana, zadaniem Mojego rządu będzie, czynić wszelkie kroki odwieleć się niedające, a między temi szczególnie te, których finansowy i ekonomiczny interes państwa wymaga.

Wolną jest drogą, która z poszanowaniem prawowitości wiedzie do porozumienia, jeżeli — czego z pełną ufnością oczekuję — duca do poświęceń zdolny i pojednawczy, jeżeli dojrzałe światło przewodniczyć będzie rozprawom Moich wiernych ludów, do których z uczuciem pełnem zaufania zwrócone jest niniejsze słowo cesarskie.

Wiedeń, 20. września 1865.

Franciszek Józef, m. p.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Buczacza* wpłynęło do c. k. urzędów powiatowych w *Kołomyi* 213 zlr., w *Bohorodczanach* 15 zlr. 11 c., w *Stanisławowie* od p. Wilhelma *Czerwińskiego* artysty muzycznego, część czystego dochodu z koncertu przez tegoż danego 9 zlr., w *Brzeżanach* 8 zlr. 10 c.

Na wsparcie pogorzalców *Zborowa* zebrał c. k. urząd powiatowy w *Brzeżanach* 4 zlr. w. a.

(Z urzędowej części „Krakauer Zeitung.“)

C. k. komisya namiestnicza uznała za stosowne nadać opróżnioną przy drugiej szkole głównej w Krakowie posadę katechety, dotychczasowemu suplentowi tej posady księdzu *Stanisławowi Nowińskiemu*.

Z c. k. komisji namiestniczej.

Kraków, 14. września 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

My Franciszek Józef Pierwszy, z Bożej łaski Cesarz Austrii, Król Węgier i Czech, Król Lombardyi i Wenecyi, Dalmacyi, Krocacyi, Sławonii, Galicyi, Lodomeryi i Illyryi, Król Jerozolimski i t. d. i t. d.

oznajmiamy niniejszem:

Sejmy krajowe Czech, Galicyi i Lodomeryi z Krakowem, Dalmacyi, Austrii poniżej i powyżej Anizy, Salcburga, Styryi, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Morawii, Szląska, Tyrolu, Vorarlberga, Istrii, Gorycyi i Gradyski, tudzież rada miejska Tryestu zwołane są na dzień 23. listopada r. b. do przepisanych ustawa miejsce zebrań.

Dan w Naszem cesarskiem, stołecznem i rezydencyonalnem mieście Wiedniu dnia ósmnastego września roku tysiąc ósmset sześćdziesiątego piątego, a Naszego panowania w siedemnastym roku.

Franciszek Józef, m. p.

Belcredi, m. p.

Z najwyższego rozkazu:

Bernhard Meyer, m. p.

Część nieurzędowa.

Lwów, 21. września.

Najważniejszym dziś faktem nie tylko w wewnętrznej polityce naszej monarchii, ale — śmiało rzec można — także w całym świecie politycznym, jest bez zaprzeczenia manifest cesarski, ogłoszony dziś na czele naszego dziennika; w obec niego maleją wszelkie inne wiadomości polityczne, i dla tego ograniczamy się tylko na podaniu tych, które uważamy za potrzebne dla utrzymania toku historii naszych czasów.

Wiadomości o *bawarsko-saskiej nocie zbiorowej do Prus i Austrii*, która przed kilkoma dniami obiegała po dziennikach, zaprzeczają teraz z kilku stron w sposób dość stanowczy. W nocie tej miało być powiedzianem, że Bawarya i Saxonja muszą wytrwać na swoim stanowisku, a do tego miały być dołączone liczne zarzuty przeciw konwencji gasteińskiej. *N. Allg. Ztg.* zapewnia, że do Berlina nie nadeszło bawarsko-saskie oświadczenie tego rodzaju, a *Baier. Ztg.* przynosi następujące urzędowe oświadczenie: „Różne dzienniki wspominają o depeszy zbiorowej, którą Bawarya i Saxonja miały wyprawić do posłów swoich przy głównych mocarstwach niemieckich. Podanie to jest mylne. Wprawdzie wiemy o nowem rozporządzeniu barona v. d. Pfordten w sprawie konwencji gasteińskiej i Szlezwik - Holsztynu, i może wyszła także depesza z Drezna do król. saskich posłów w Wiedniu i Berlinie; — ale bawarsko-saska depesza zbiorowa nie została wydana.“

Broszura Dechamps, która pod tytułem „Francya i Niemcy, położenie Belgii“ rozprawia o możliwości przyłączenia Belgii do Francyi, i sądzi, że urzeczywistnienie takiego projektu nie natrafiłoby na żadne szczególne przeszkody, jest przedmiotem zwanych rozpraw dziennikarstwa francuzkiego. *La France* spowodowana jest w obec rozmaitych zapatrywań się oświadczyć, że polityka anexyi we Francyi nie jest tak popularną, jak to sądzą za granicą, i że mało znalazłoby się Francuzów, którzy chcieliby usunąć niekorzystne dla Francyi postanowienia kongresu z r. 1815 za pomocą powszechnego pożaru. Polityka naszych czasów nie jest za wojną i zdobyczą, lecz jest polityka pokoju i wielkich ekonomicznych i moralnych interesów. Dziś nie idzie już o to, by opanować jaką granicę, lecz o otwarcie wszystkich granic dla wzajemnej wymiany materialnych i duchowych produktów, dla powszechnego uspokojenia i przywrócenia powszechnego zaufania.

Król Wiktor Emanuel przyjmował 18go b. m. we Florencyi w sposób uroczysty posła hiszpańskiego, który doręczając swoje pisma wierzytelne rzekł przy tej sposobności: „Dawne węzły między rodzinami królewskimi w Hiszpanii i Sabaudyi, tudzież wspólne interesa obudwu narodów, które mają jedno źródło pochodzenia i jednakowe instytucje polityczne, są rękojmią dobrego porozumienia, które przywrócone teraz szczęśliwie, będzie z każdym dniem coraz więcej się utwierdzać.“ Król odpowiedział na tę przemowę w tym samym duchu.

W Haadze otworzył Król na dn. 18. b. m. osobiście izby *holenderskie*. Mowa od tronu powiada: Stosunki z zagranicą są pomyślne, stan kolonii w ogóle zaspokajający. Dalej przyrzeka mowa

od tronu rozmaite ustawy prasowe dla kolonii indyjskiej, powiada, że zniesienie podatku komunalnego nie wymaga żadnych nowych ofiar od narodu, wspomina o środkach przeciw zarazie bydła rogatego, i sytuację finansową państwa nazywa pomyślną.

Radca stanu *Langlais*, nowy minister finansów Cesarstwa meksykańskiego, wsiadł na okręt dn. 16. b. m. w St. Nazaire w towarzystwie dwóch francuzkich inspektorów finansowych, panów *Mondésir* i de *Mainlenon*. Z początkiem roku 1866 uda się za nim znaczna liczba francuzkich urzędników ze wszystkich gałęzi administracyi finansowej. Muszą oni zobowiązać się przynajmniej do trzyletniego pobytu w Meksyku, ale potem mogą powrócić do Francyi, a to z prawem do bezpłatnej podróży i do gratyfikacyi, wyrównującej przynajmniej kwocie jednorocznej ich płacy. Najniższa płaca wynosi 3000 franków.

Jak donoszą z Nowego Yorku z 5go b. m., oświadczył prezydent Johnson w odpowiedzi na adres pożegnawczy reprezentanta Kolumbii, że zachowa politykę, która *spokojnymi środkami* usiłuje zabezpieczyć ustalenie liberalnych instytucyi politycznych na całym kontynencie amerykańskim. Według tego ma być zachowana polityka nieinterwencyi w obec Meksyku, zapewne dla tego, ponieważ Johnson spodziewa się, że i bez jego przyczynienia się *zwyciężą w Meksyku liberalne instytucje polityczne*.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 19. września. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaś. Pan przybył wczoraj o godzinie 9^{1/2} z Schönbrunnu do Wiednia, i przed audyencyami przyjmował ministra stanu hr. Belcredi. Od godziny 10tej Najjaś. Pan udzielał audyencye przeszło 50 osobom. Między innemi przyjmował deputacyę z Neusatz, c. k. posła hr. Karolyi, internuncjusza barona Prokesch-Osten, nadzupana barona Bonyhadi z Aradu. O godz. 4tej Najjaś. Pan odjechał na obiad do Schönbrunnu.

Najjaś. Pani z cesarskimi dziećmi przybędzie jutro zrana.

Przedwczoraj wieczorem przybył tu z Ischl Królewicz holenderski Fryderyk z małżonką i księżniczką Maryą i wysiadł w hotelu pod Arcyksięciem Karolem. Dostojni podróżni przyjmowali wczoraj odwiedziny Arcyksięcia Wilhelma, a następnie zwiedzali osobliwości Wiednia. O godz. 2. niespodzianie uczył ich swemi odwiedzinami Cesarz Jego Mość przybywszy z hr. Creneville. W pół godziny potem dostojni goście oddali wizytę Najjaś. Panu.

Wczoraj o godz. 10. odbyło się w kościele OO. Dominikanów uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę s. p. generała Lamoriciera. Dzień ten był rocznicą bitwy pod Castel Fidardo.

Portugalia.

Lizbona, 10. września. (*Nowe ministeryum przed Kortezami. — Chrzest infanta.*) W dniu 5. b. m. nowe ministeryum zaprezentowało się Kortezom. Pan d'Aguiar, prezes rady ministrów, oświadczył, iż wezwany przez Jego Królewską Mość do utworzenia nowego gabinetu, nie mógł nie spełnić zaszczytne to i trudne zadanie, chociaż podeszły wiek jego i słabość zdrowia sprawiły, iż niechętnie się go podjął. Prezes rady ministrów uważa złożenie programu jako zbyt ciężkie, gdyż przeszłe życie ministrów, spodziewa się, dostateczną, jest rękojmią, że ministeryum drogi konstytucyjnej trzymać się będzie. W końcu wyraził nadzieję, że ministeryum czyniami swemi zdoła sobie zjednać ufność ciał prawodawczych. Po oświadczeniu prezesa rady ministrów nastąpiły mowy ministra skarbu, de Fontes i ministra spraw zewnętrznych, hrabiego de Castro. Pierwszy oświadczył, iż wszyscy członkowie gabinetu jednym duchem są ożywieni i dążyć będą jedynie do utrzymania pokoju, porządku, pojednania i postępu. W tym samym duchu przemówił p. de Castro, podnosząc nadto wielkie znaczenie dalszego rozwoju moralnych i materialnych potrzeb kraju, i między innemi zapowiedział, iż ministeryum zwróci głównie uwagę swoje ku wolnemu wprowadzaniu zboża i ku zawarciu korzystnych dla kraju traktatów handlowych. Następnie zabrali głos kilku deputowanych ministeryalnych i obsypali pochwałami nowy gabinet. Lecz i inni deputowani, do tego stronnictwa nie należący, wyrazili się w duchu pojednania i z wielkim umiarkowaniem. W ogóle ministeryum Aguiar zadowolone być może z przyjęcia, jakiego w Kortezach doznało. Zresztą ministeryum będzie miało dość wolnego czasu do przygotowania prac swoich, gdyż Kortezy do dnia 5. listopada odroczone zostały. Ministeryum, jak słychać, zbawienych bardzo spodziewa się skutków z zlania się w jedno dwóch wielkich stronnictw, progresistów czyli regeneratorów, jak ich tu nazywają, i konserwatystów. — Chrzest infanta odbyć się ma w końcu bieżącego miesiąca. Ojcem chrzestnym będzie Cesarz Francuzów, którego poseł francuzki p. Bourée zastąpić ma.

Niemcy.

Altona, 15. września. (*Proklamacye fmp. Gablenza, barona Halhubera i generała Manteuffla do mieszkańców Holsztynu i Szlezwiku.*) Jego Excel. Namiestnik fmp. Gablenz wydał następującą proklamacyę:

Mieszkańcy Księstwa holsztyńskiego!

Najwyższem piśmie odroczone Jego Ces. Mości Cesarza austriackiego, najłaskawszego pana naszego dd. Wiedeń 4. września 1865 roku, w wykonaniu umowy między Austrią a Prusami w Ga-

steinie w dniu 14. sierpnia 1865 roku zawartej mianowany zostałem
Namiestnikiem Księstwa holsztyńskiego, i powierzony mi został
kierunek administracji cywilnej i wojskowej tegoż Księstwa.

Wzmocniony najwyższem zaufaniem, staję z dniem dzisiejszym
na czele kraju.

„Mieszkańcy Księstwa holsztyńskiego!

Nie jesteśmy sobie nie znani, niedawno bowiem miałem szczę-
ście stanąć w pięknym i błogosławionym kraju waszym, idąc na
czele korpusu armii cesarskiej wspólnie z sprzymierzonym wojskiem
pruskiem do walki, z której powstała narodowa niepodległość
wasza.

Spodziewam się, iż jako Namiestnik cesarski znajdę ze strony
waszej również uprzejme przyjęcie, jakie sztandary cesarskie znała-
zły. Z zupełną pewnością liczę i tym razem na doświadczonej wasz
stateczny charakter, na wasze poczucie legalności.

Pewna ta nadzieja ułatwia mi objęcie obecnej misji, której
trudności nie zapoznawam, trudności te jednak postawą waszą spo-
kojną i prawdziwym patriotyzmem ożywiona pokonane być mogą.

Z mojej strony zechcę utrzymać autonomię waszą tak wysoko
miedzy wami wykształconą, i przede wszystkim użyć chcę przy
tem krajowców.

Przyrzekam wam sumienne zastosowanie praw obowiązujących,
wszelkie możliwe poparcie dobra waszego duchowego i material-
nego, energiczną i spieszną administrację i ściśle przestrzeganie
bezbstronnego wymiaru sprawiedliwości.

W celu uregulowania nieprzerwanego toku czynności wydaje
zarazem potrzebne rozporządzenia, czem zyskam podstawę do
uwzględnienia prawdziwych potrzeb kraju.

Stojąc o podal od polityki decydującej, obcym będąc wszelkim
machinacjom stronnicy, ożywia mię jedynie myśl działania ku
rozwojowi, ku pomyślności kraju tego, ażeby poparty ufnością lu-
dności, uprawnione jej życzenia zaspokoić mógł.

Jego Excel. przyjmował dziś uroczystie wszystkie władze
Altony, i o godzinie wpół do dwunastej do Kielu odjechał.

Jego Excel. baron Halbhuber ogłosił w dziennikach holsztyń-
skich następujące podziękowanie mieszkańcom Księstw:

„Opuszczając w dniu dzisiejszym dotychczasowe moje stanowis-
ko w Księstwach zachłbiańskich, składam mieszkańcom Holsztynu i
Szlazwiku szczerze podziękowanie za położone we mnie zaufanie i
za przyjacielskie poparcie mię w urzędowym moim działaniu. Naj-
szersze żywić będę życzenia gwoli szczęśliwej przyszłości tych
krajów. Szlezwik, 14. września 1865 r. Baron Halbhuber von Fest-
wik, c. k. komisarz cywilny dla Szlezwiku, Holsztynu i Lauenburga.“

Gubernator Księstwa szlezwickiego, generał - porucznik Mau-
teuffel, wydał następującą proklamacyę:

„Mieszkańcy Księstwa szlezwickiego!

Konwencya gasteńska przekazani zostaliście osobnej admini-
stracji, pod władzą Jego królewskiej Mości Króla pruskiego.

Słowo „administracja pruska“ zawiera w sobie myśli: spr-
awiedliwości, porządku publicznego, poparcia pomyślności publicznej.

Objętoż na rozkaz Jego królewskiej Mości zarząd Księstwa,
przyrzekam wam zarazem zupełne uwzględnienie własnego wa-
szego interesu. Oczekuję od was posłuszeństwa rozkazom Jego
królewskiej Mości i zaufania.

W zamku Gottorp, 15. września 1865 roku.

Gubernator Księstwa szlezwickiego generał-lejtnant, generał-adjutant
Jego królewskiej Mości Króla pruskiego:

E. Manteuffel“

„Podaje niniejszem do wiadomości wszystkich władz, urzędni-
ków i mieszkańców Księstwa szlezwickiego, iż na rozkaz Jego
królewskiej Mości Króla pruskiego komisarz cywilny królewski,
prezes rejencyjny, baron Zedlitz, pod naczelnym kierunkiem guber-
natora prowadzić będzie cywilną administracyę Księstwa.“

E. Manteuffel.“

Poczem następuje ogłoszenie względem organizacyi zarządu
Księstwa holsztyńskiego.

(*Podjęcie o podpalanie.*) *Dzien. Warszaw.* donosi: Wła-
ściciel dóbr Mikorski z Kruchowa (pow. Mogilnicki), który trzy-
many już był raz w więzieniu sądu okręgowego w Trzemesznie
jako podejrzany o podpalanie, lecz wkrótce był uwolniony, został
obecnie znów aresztowany, gdyż w dalszym przebiegu sprawy,
osoby dobrze poinformowane porobiły zeznania, rzucające nowe
na niego podejrzenie. Aresztowanie to wywarło wielkie wrażenie,
gdz p. Mikorski jest powszechnie lubiany.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 12go września. (*Obchód imienia Księcia*
Kuzy. — *Różne wiadomości.*) Wczoraj obchodzono tu imieniny
Księcia Kuzy ile można najhałaśliwiej. Już o godzinie trzeciej
rana zbudzono mieszkańców wystrzałami z dział, a o godzinie
ośmiej wystąpił cały garnizon na paradę wewnątrz miasta. O go-
dzinie 10tej było *Te Deum* w katedrze, któremu towarzyszyły 101
wyststrzałów z dział. Wieczorem budynki i ogrody publiczne były
oświetlone, wszystkie bandy muzyczne grały. Ludność zaś nie oka-
zywała żadnego udziału. Krom kilku domów, których właściciele są
w stosunkach z dworem Księcia Kuzy, żaden inny dom prywatny
nie oświetlono. Na ulicach, krom wielkiej liczby policyantów i
żołnierzy, nie widziano jeno osoby z najniższych warstw ludności.
Spokojność nigdzie też nie była zakłócona, chociaż zdaje się, iż

rząd miał pewne obawy pod tym względem, jak to nakazane środki
ostrożności okazywały. Książę Kuza przeżył dzień ten w letnim
swoim pałacu w Cotroceni, o pół mili od miasta. Urzędowego przy-
jęcia wcale nie było, ani dla reprezentantów mocarstw, ani dla in-
nych korporacyj. Tylko ministrowie złożyli swoje powinszowanie
w obec sztabu wojskowego książęcego, poczem Książę posłał ich
zaraz do jeneralnego konszula rosyjskiego, z powinszowaniem imie-
nin Cesarza Alexandra rosyjskiego. Z powodu wczorajszej uro-
czystości Książę Kuza ogłosił amnestyę dla wszystkich osób co zo-
stawały pod śledztwem w skutek wypadków z dnia 15. sierpnia;
mówia jednak, iż pp. Rosetti i Bratiano, których z rana dnia 15.
sierpnia uwięziono, chociaż żadne przeciwko nim nie były poszlaki,
pomimo amnestyi żądać mają wyroku sądowego. — Anglikom Ba-
relay i Stanistort udzielono koncesyę do budowy drogi żelaznej
z Bukaresztu do Durdzewa, około 10 mil niemieckich. Spodziewa-
ją się, iż przeciw zbudowania lądzie krótka ta droga żelazna,
Bukareszt z Dunajem łącząca, czem zrohionoby początek w budo-
wie dróg żelaznych w Księstwach.

Wronki.

(Stan zarazy bydła) W pierwszej połowie września r. b. wybuchła na-
nowo zaraza bydła rogatego w 6 miejscach, a mianowicie w Leszczynie
w obwodzie brzeżańskim, w Winnikach i Lipnicy w żółkiewskim,
w Basiołowie w lwowskim, i w Kalaহারówce i Wolicy w tarnopol-
skim obwodzie. W kilku z wykazanych miejsc jest peryód obserwacyjny
w toku.

Wykazano teraz razem 24 miejsce dotkniętych zarazą, z których 11 przy-
pada na obwód żółkiewski, 6 na brzeżański, po 2 na czortkowski, przemyski,
lwowski i tarnopolski, 1 na złuczowski obwód, a w nich przy stanie bydła
liczącym 11,977 sztuk w 479 oborach zachorowało 1687 sztuk z których 564
wyzdrowiało, 913 odeszło, 72 ubito, a 82 pozostało w 16 miejscach w stanie
choroby; nadto zabito 98 sztuk podejrzanych o zarazę

(Pożar.) W *Torhanowicach* w powiecie Samborskim, spalił się
d. 31. z. m. dom włościański z budynkiem gospodarskim. Ogień miał powstać
przez nieostrożność, szkoda wynosi około 10 0 zlr.

(Dr. Blomeyer), jeden z najzdolniejszych uczniów wszystkim ziemianom
znanego radcy Rimpau, który ukończywszy studia uniwersyteckie, odbywał
praktykę rolniczą w rozmaitych okolicach Niemiec, a następnie oddawał się
rolnictwu samodzielnie, obejmie wkrótce posadę profesora w akademii rolniczej
w Proskau.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 20. września. Na naszym dzisiejszym targu były na-
stępujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męc psze-
nicy (84 H) 4 zł. 32 c.; zyta (78 H) 3 zł. 15 c.; jezmienia
(65 H) 1 zł. 60 c.; owsa (49 H) 1 zł. 17 c., hreczki 3 zł. 3 c.;
grochu 4 zł. 25 c.; ziemniaków 1 zł. 10 c., cetnar siana 95 c.,
okłotów 76 c., sąg drzewa bukowego 10 zł. 93 c., sosnowego
8 zł. 7 c.

Wiedeń, 18. września. (*Targ na woły.*) Na naszym dzi-
siejszym targu było 1358 wołów węgier., 953 galic., 291 kraj.;
z tych sprzedano na potrzebę miejscową 1621 sztuk, na prowincyę
768 sztuk, po za obrębem targu 13 sztuk i płacono za wołu
ważącego 450 do 660 H po 120 zlr. do 161 zlr. za 1 cetnar
18 zlr. 75 c. do 23 zlr. 50 c.

Ostatnia poczta.

Kraków, 20. września. *Krak. Ztg.* donosi: Dziś przed po-
łudniem odbyła się w obecności Jego Cesarzew. Mości Arcyksięcia
Albrechta kilkogodzinna wielka manewra połowa całej zalogi tutej-
szej. Do stołu arekksiążęcego zaproszeni byli wczoraj oprócz Jego
Exc. pana Namiestnika i jego świty, wysokiej jeneralicji i wielu
oficerów sztabowych, Jego Exc. tajny radca i jubiliowany prezydent
wyższego sądu krajowego baron *Sonntag*, c. k. szambelani radca
nadworny hrabia *Cavriani*, *Wit* hrabia *Zeleński* i *Leon* hrabia
Rzewuski, ksiądz biskup *Łętowski* i prezydent sądu krajowego p.
Christiani. O godzinie 5 1/2 racył Jego Cesarzew. Mość być obe-
cny na przedstawieniu teatralnym żołnierzy 73go pułku piechoty
w koszarach Franciszka Józefa, a po skończonem przedstawieniu
kazał sobie prezentować aktorów i wyraził im najwyższe zadowo-
lenie swoje.

Kiel, 18. września. *Kieler Ztg.* donosi: Kapitały Księstw,
które miała wypłacić Dania w sumie 4 milionów talarów bankowych
nadeszły już do Szlezwiku. — Budowle dla zakładu floty zostały
wstrzymane.

Szlezwik, 19. września. Jenerał Manteuffel przyjmował
wszystkie władze przedstawione przez barona Zedlitz, oświadczył
w przemowie swojej, że podział Księstw jest tylko prowizoryczny,
i upomniał do posłuszeństwa.

Bruxela, 19. września. Profesor Rogeard został wczoraj
aresztowany, pod silną eskortą sprowadzony do dworca kolei i
wyprawiony ku granicy pruskiej. Rogeard postanowił powrócić,
ażeby dać się ścigać za opór przeciw rozkazowi wydalenia.

Nowy York, 9. września. Podług doniesienia w *Courier*
des Etats Unis rozprawiano w radzie ministeryjalnej nad kwestyą

mexykańską. Wszyscy ministrowie z wyjątkiem Horlava, sprzyjają...

Podług doniesienia z Meksyku zaszyły małe utarczki w pobliżu Matamoras; cesarscy zostali pobici. — Na balu w Matamoras, gdzie...

Bractwo „Fenyán“ wydało z Springfield odezwę do ludu Stanów Zjednoczonych, w której powiada: Fenyanie irlandcy są bardzo dobrze zorganizowani.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 20. września.

Hotel George P.: Abazo Wal., c. r. oficer, z Rosyi. Hotel europejski: Potocki Bazyli, z Rosyi. — Roszkowski Antoni, z Brykonia.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 20. września.

PP.: Ks. Radziwiłł Karol, do Pragi. — Br. Heidel Erasm, do Brzeżan. — Br. Wilczek Henr., do Samoklesk. — Stieber Wine, c. k. prz. pow., do Krakowa.

Dziś (przedstaw. niem.) „Am Clavier“, komedia w 1 akcie, „Das hohe C“, komedia w 1 akcie, „Er ist ein Narr“, komedia w 1 akcie.

Jutro (przedstawienie polskie) „Fleckość ukarana“, komedia w 4 aktach przez Józefa Korzeniowskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 20. września 1865.

Table with columns: Barometr w mierze, Stopień ciepła według Reauma, Stan powietrza według wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Wieczór deszcz 0.0092.

Kurs lwowski.

Dnia 20. września

Table with columns: Data 20. września, gatówka, towarem, Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięćdziesiątówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 20. września.

Table with columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 18. września.

Table with columns: A. Państwa, W anstr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada, Przew. do wyl. z r. 1839, Przew. do wyl. z r. 1859, Przew. do wyl. z r. 1854, Przew. do wyl. z r. 1860, Przew. do wyl. z r. 1860, Pożyczka r. 1864, Wylos. obl. dawn., Przew. do los. obl., dawa. długu państ., dttto. z procent., B. Krajów koronnych.

Table with columns: pien. towar., Obl. ind., 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcje, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po, Niż.-aust. tow. eskomt., Banku anglo-austriackiego, Poln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po, Poln. kolei państw. lomb. wem. i central.-węg. kolej żel. po 200 zł. w. a., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze, Uprzyw. czeska kolej za-chośnia po 200 zł. w. a., Poln.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.

Table with columns: pien. towar., ditto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Bresthradaka po 500 zł. m. k., Kolej Auszig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grae. Höf. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powoz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mosty ląd. w Peszcie po 500 zł. m. k., 5. Listy zastawne, Banku narod., Banku (na 12 m. 5%), Gal. Tow. kred. w w. a., Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 6. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., dette detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. lomb. wem. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Poln. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

Table with columns: pien. towar., Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd a za 100 zł. m. k., 6. Loopy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poś. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazygo po 40 zł. m. k., Saina „40 „ „, Padiego „40 „ „, Clarego „40 „ „, St. Genois „40 „ „, Windischgrätzka 20 zł. „, Walsateina 20 „, Kęplowicza 10 „, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Wexle, Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genoa za 100 lir. piem., Hamburg za 100 A. B., Lipsk za 100 tal., Liwerna za 100 lir. tosk., Londyn za 100 fr., Lugdun za 100 fr., Medyolaz za 100 tal. wł., Maraylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., Kurs złota, Dukaty ces. men., dttto. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.